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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na začínající učitele, coby absolventy PedF

UK v Praze s maximální praxí do 3 let. Jaké mají kompetence individualizovat výuku

na 1. stupni ZŠ. Toto téma je v dnešní době velmi aktuální a již se nezaměřuje pouze na

děti nějakým způsobem indisponované, či naopak nadané, ale využívá se plošně u

veškerých žáků. Tato práce se snaží dnešní situaci zmapovat za pomoci 8 vybraných

učitelů, odpovídajících nastaveným požadavkům práce a následně reflektovat. Praktická

část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se věnují profesní kvalitě učitele

s podrobným zaměřením nejen na zmíněnou kvalitu učitele, ale i jeho osobnostní

charakteristiku a přímo i na pojem začínající učitel a jeho nejčastější začátečnické

problémy. Následující kapitola se zaměřuje na pedagogickou způsobilost a učitelské

kompetence. Podkapitoly se týkají kompetence učitele s podrobným rozebráním

kompetencí učitele individualizovat výuku, uvedení jaká jsou kritéria kompetencí

individualizovat výuku a představením jaké jsou tendence v součastném přípravném

vzdělání učitelů 1. st. ZŠ. V předposledních kapitolách je blíže popsána osobnost a

přípravné vzdělání učitelů primárních škol. Poslední kapitola teoretické části se

zaměřuje na pojem diferenciace a individualizace. Bližší představení individualizované

výuky a ukázkou dvou alternativních výukových programů známé pod pojmem

Daltonský plán a Winnetská soustava.

Výzkum, který je obsahem empirické části práce, je kvalitativního rázu. Byl

proveden za pomoci metody nestrukturovaného rozhovoru. Díky provedenému

výzkumu jsme získali řadu informací i námětů, které nám přibližují, jaké mají začínající

učitelé povědomí o tématu, jak si vedou v praxi s případnou aplikací individualizace,

jaké vnímají překážky znemožňující jim aplikovat v praxi individualizaci. Z hlediska

jejich absolvovaného studia zhodnocujeme pohled na připravenost v tomto tématu,

který fakulta absolventům poskytla, jak by popřípadě zefektivnili výuku. Práce

poukazuje i jaké prameny a zdroje, kterých by využili pro sebevzdělání v tématu

individualizace.

Tyto poznatky nám mohou být užitečné nejen z hlediska pedagogů 1. stupně ZŠ

pro bližšího poznání tématu individualizace, ale i pedagogické fakultě UK v Praze pro

případné zefektivnění výuky a celkově pro zpětnou vazbu absolventů vztahující se ke

kvalitě studia, jeho praktičnosti pro následnou praxi.

Klíčová slova: profesní kvality, kompetence učitele, individualizace,

diferenciace, začínající učitel, přípravné vzdělávání učitelů primárních škol

Abstract

This Thesis is focused on beginning teachers as absolvents of Charles University

Faculty of Education with experience at most three years. There is explained what

competences teachers have to individualize lessons at Primary school. This topic is

very popular these days and doesn’t cover only children with specific needs or children

who are gifted, but it includes all pupils. This thesis tries to map this current situation

with eight chosen teachers who respond to our requairments.

The Teoretic part is divided into five chapters, which describe professional

quality of teacher with deep focusing on personal characteristic, the term a beginning

teacher and his most frequent problems. Next chapter is focused on pedagogical

competences. Subchapters are conected with deep analyzation of teacher’s competances

to individualize his lessons and introduse some tendences in current preparatory

education of teachers at primary schools. In penultimate chapter there is deeper

describtion of preparatory education of teacher at primary school and personality. The

last chapter of the teoretic part is focused on terms diferenciacion and individualisation.

It introduces two alternative programmes know as Dalton plan and Winet system.

The research, which belongs to an experimental part, is focused on quality. It

was realized by the metod of an unstructured interview. Thanks to this research we

recieved a lot of information and inspiration, which bring nearer what beginning teaches

know about this topic, how they deal with individualization during their practice.

According to their graduation, we value the view of their awareness about this topic,

how they can improve their teaching. This Thesis covers the resources connected with

this topic.

These results can be used not just for beganing teachers but also for teachers of

Faculty of Education to improve a preparatory of future teachers.

Key words: professional quality, cometences of teacher, individualization,

differentation, beginning teacher, preparatory education of teachers at primary school.
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Úvod

Pro téma mé diplomové práce jsem volila individualizaci a to z důvodu, že je to

téma velmi aktuální a v neposlední řadě by si dle mého názoru zasloužilo více

odborných publikací, které se budou zabývat pouze a právě tímto tématem do hloubky a

i z praktického hlediska. Individualizace mě velmi zajímá.

V dnešní době se individualizace stává pojmem velmi aktuálním a zároveň i

požadavkem pro efektivní vzdělávání žáků. Tento pojem je dnes synonymem pro

moderní vzdělávání, které vyžaduje momentální doba. Postupem času je potřeba

individualizace v našem školství stále více a více žádána. Rozdíl vidíme zejména

v skutečnosti, že dříve byl kladen důraz na to získat a nabýt co největší množství

informací. Za to dnes je cílem vzdělání získat kompetence, jejichž osvojení dává

člověku možnost se efektivně orientovat ve společnosti a životě vůbec a napomáhá nám

si popřípadě potřebné informace umět vyhledat. Učitel v dnešní době nemá za cíl tzv.

„nabiflovat” děti co největším množstvím informací a faktů, ale má být pomocníkem

pro své žáky při hledání právě žákovi konkrétní cesty ke vzdělání.

Individualizovaný přístup zahrnuje poskytnutí vzdělávání „ušité na míru” jednotlivým

žákům s cílem o optimální rozvoj jejich předpokladů pro osobní rozvoj. Je tedy zaměřen

i na ty žáky, u kterých se vyskytly v průběhu vzdělávání nějaké komplikace. Teoreticky

je individualizovaný přístup k žákům jednoznačně pozitivní a přínosný, ale jak jej

efektivně užít v praxi? Jak jsou vůbec dnešní absolventi pedagogických fakult

připraveni pro zvládnutí této kompetence? Mají učitelé vhodné podmínky a zázemí pro

plnohodnotnou individualizaci? Zaměřila jsem se tedy v tomto výzkumu na

studenty pedagogických fakult. Co absolventům studium na fakultě přineslo? Mají

pocit, že jsou teoreticky i prakticky připraveni na individualizaci v jejich profesi?

V čem vidí možné překážky a nedostatky individualizace? Jak individualizují výuku

v praxi?

Cílem teoretické části práce je představení, jaké jsou kladeny požadavky na kvalitu

učitelů se zaměřením na Rámec profesních kvalit učitele a bližšího popisu profesních

dovedností učitele. V další části textu jsem se zmínila i o osobnostní charakteristice

učitele, jaké by měl mít předpoklady z hlediska své osobnosti, aby v profesi pedagoga
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vůbec obstál a setrval. Je totiž mnoho dobrých učitelů, kteří jsou kvalitně vzdělaní a

kreativní, ale psychicky nejsou odolní pro vykonávání takovéto náročné profese. V další

kapitole jsem se zaměřila na prezentaci začínajících učitelů, jakožto konkrétní cílové

skupiny s popsáním nejčastějších charakteristických problému na počátku kariéry. Další

odstavce jsou věnovány tématu pedagogická způsobilost a učitelská kompetence,

s podrobnějším rozebráním učitelských kompetencí. Teoretická část přináší také bližší

informace o přípravném vzdělávání učitelů 1. stupně základních škol. Předposlední

kapitola zabředá do psychologické disciplíny a zabývá se osobností. V neposlední řadě

se zabývám jádrem tématu práce a tím je individualizace a diferenciace. Tyto dva pojmy

prezentuji samostatně s následným konkrétním popisem individualizované výuky,

jelikož kapitolku s názvem individualizace jsem pojala obecněji, v širším kontextu.

Chtěla jsem tím poukázat na to, že individualizace není pojmem pouze pedagogickým,

ale je spjat i s jinými vědami a obory, které jsou součástí naší společnosti.

Cílem praktické části je zjistit a představit, jak jsou absolventi primární pedagogiky

PedF UK v Praze aplikovat své znalosti (zaměřené na individualizaci) v praxi. Zda jsou

tyto jejich vědomosti dostačující a mají dobrý základ pro jejich využití v praxi.

Popřípadě co, jakožto studenti, postrádali a jak by tento nedostatek dnes vyřešili, pro

efektivnější vzdělání svých nástupců. Jak oni sami zvládají individualizovanou výuku?

Aplikují ji vůbec ve své praxi? A pokud ano, tak jakým způsobem. Cílem bylo také

zjistit, jak jsou samotní absolventi schopní si nedostatečné informace vyhledat a jak se

v tomto směru dále vzdělávat.
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I. Teoretická část


[…]


Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na kompetence začínajících učitelů

individualizovat výuku na 1. stupni ZŠ.

Individualizace ve výuce spočívá v tom, že výuka se přizpůsobuje individuálním

zvláštnostem dětí. Žáci jsou tedy vzděláváni společně, učitel vychází z poznání jejich

možností s cílem o maximální rozvoj každého z nich.

Cílem této diplomové práce bylo získat informace a zjistit, z pohledu

začínajících učitelů, jak individualizují výuku na 1. stupni základních škol.

V teoretické část práce vycházím z odborné literatury, článků a internetových

zdrojů, která se týkají tématu práce. Zahrnuje kvalitu učitele s bližším přiblížením

začínajícího učitele, kompetence učitele, dále se zabývám přípravným vzděláním učitelů
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1. stupně ZŠ. Také je věnována pozornost osobnosti. V poslední části se zaměřuji přímo

na samotnou diferenciaci a individualizace.

V empirické části jsem se snažila odpovědět na výzkumné otázky:

1. Jak začínající učitelé dokážou individualizovat výuku v praxi?

2. Mají absolventi PedF UK v Praze dostatečné povědomí o tématu

individualizace?

3. Cítí se být absolventi PedF UK v Praze dostatečně proškoleni v tomto tématu?

4. Jak by absolventi PedF UK v Praze zefektivnili výuku primární pedagogiky, aby

byla přínosnější z hlediska individualizace?

5. Jak dokážou absolventi PedF UK v Praze účelně doplnit informace o tématu

individualizace v praxi? Jaké zdroje využívají pro získání a doplnění informací?

6. Co absolventi PedF UK v Praze nejvíce postrádají (z hlediska individualizace)

v prvních třech letech své praxe? Co potřebují objasnit, či vědět?

7. V čem tkví případné překážky individualizovat?

Odpovědi byly získány na základě provedeného kvalitativního výzkumu. Byla

využita metoda nestrukturovaného rozhovoru, který byl proveden se začínajícími

učiteli, absolventy PedF UK v Praze, kteří měli praxi do tří let. Následně byly tyto

provedené rozhovory podrobeny analýze a zpracovány.

Učitelé vnímají individualizaci ve výuce jako důležitou, leč složitou. Smysl

individualizace spatřují v maximálním rozvoji každého žáka, přizpůsobení se jeho

možnostem a schopnostem. K tomu, aby učitelé mohli individualizovat výuku, nejdříve

potřebují podrobně znát každého žáka. Vědět, co od něj můžou očekávat a co po něm

mohou vyžadovat.

Individualizaci v praxi provádí začínající učitelé zejména za pomoci volby

vhodných výukových metod. Střídají práce skupinové a samostatné. Pro žáky připravují

projektové dny, exkurze, či vzdělávací výlety. Také přikládají velký význam v tom, aby

žáci dostali dostatek času pro svou práci. Snaží se zajistit žákům také dostatek pomůcek

a vhodných materiálů. Složitost vést individualizovanou výuku spatřují začínající

učitelé zejména v maximálním naplnění kapacity tříd, kde v mnoha případech je mnoho

dětí nejen se speciálními poruchami učení a ne vždy je tu možnost využít pomoci

asistenta.
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Dále jsem se ve výzkumu zabývala přímo začínajícími učiteli, coby absolventy

PedF UK v Praze. Tito učitelé mají povědomí o pojmu individualizace. Snaží se

uplatňovat alespoň prvky individualizace ve své praxi.

Dalo by se shrnout, že se cítí být připraveni na praxi z tohoto hlediska a vnímají

potřebu, že další pokroky v tomto směru jsou již na nich samotných.

Výuku na fakultě berou jako přínosnou a pestrou. Pokud by ale mohli přispět ke

zkvalitnění výukového systému se zaměřením na individualizaci, jednoznačně by

ocenili navýšení praxe. Také se často přiklánějí k zavedení rozboru videí z praxe a

různých textů.

Potřebné informace pro sebevzdělání získávají zejména díky absolvování

různých kurzů k tématu, studiem odborné literatury, konzultací s kolegy, potažmo

přímo se zavádějícím učitelem a také hospitacemi na hodinách u zkušených kolegů.

Doufám, že práce bude přínosná nejen pro učitele, ale také pro fakultu

samotnou.

Sama za sebe mohu říci, že mě práce určitě obohatila jak v teoretické rovině, tak

i praktické. Setkala jsem se s učiteli, kteří právě prožívají start své kariéry. Podělili se o

své zkušenosti, vědomosti, náhledy, názory a postřehy.

Individualizace znamená pro učitele obrovskou zátěž. Nejen na přípravu výuky,

ale zejména na její realizaci. Učitel musí mít přehled a být interdisciplinárně vzdělán. Je

zapotřebí, aby byl dobrý diagnostik. Uplatňovat ve své výuce individualizaci má ale

rozhodně smysl. Odměnou jsou žáci spokojení, maximálně rozvinutí, s pozitivním

přístupem ke vzdělání. To vše je připravuje do života.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 struktura rozhovoru

1. Vysvětlete vlastními slovy, co je individualizace ve výuce

2. Vzpomenete si, jaké kurzy na PedF UK v Praze vám poskytly informace o

individualizaci ve výuce? Uveďte je.

3. Jsou tyto informace pro vás důležité? Poskytla vám fakulta dostatek těchto

informací o individualizaci ve výuce?

4. Individualizujete svou výuku? Pokud ano, tak jakým způsobem?

5. Máte dojem, že jste dostatečně proškoleni v tomto tématu? Pokud ne, kde byste

hledali pomoc?

(v případě záporné odpovědi je položena následují otázka)

6. Co vám nedostatečná orientace v tématu individualizace ve vaší praxi

znemožňuje?

7. Co teď v praxi z toho hlediska nejvíce postrádáte, co potřebujete objasnit, vědět?