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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady): překlepy,
pravopisné chyby

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka zvolila důležité, smysluplné a aktuální téma. Cílů je v obou částech práce

zbytečně mnoho, nejsou vymezeny zcela jednoznačně, resp. na různých místech odlišně a

formulačně nepřesně, což zdá se mohlo také přispět, k tomu, že se je podařilo diplomantce

naplnit jen zčásti. Přínos výsledků je proto malý. Práce byla nedostatečně konzultována,

podněty, které jsem jako vedoucí poskytovala, diplomantka nedostatečně využila. Text práce

je hraniční rozsahem, šitý horkou jehlou, o čemž svědčí bohužel i četné překlepy a chyby.

V teoretické části autorka prokázala dovednost citovat odbornou literaturu, která by vzhledem

k jednotlivým kapitolám relevantní. Slabou stránkou je struktura a dovednost interpretovat a

konfrontovat citované zdroje v souvislosti s tématem. Klíčovým kapitolám vzhledem

k hlavnímu tématu a cíli práce je věnována menší pozornost, než by bylo třeba a naopak.

Uvedu příklady: V kapitole 1.1. Kvalita učitele relativně podrobně rozvádí obsah dokumentu

Rámec profesních kvalit, ale vůbec ho nepodrobuje analýze z hlediska obsahu kritérií

týkajících se individualizace výuky. V kapitole 1.3.1. sice nacházíme výčet problémů

začínajících učitelů na základě publikovaného výzkumu, ale autorka Stejně tak v kapitole 3

Přípravné vzdělávání učitelů 1. stupně na srov. 25-27 popisuje pojetí a problémy studia na

Pedf UK, ale opět se čtenář nedozví nic o přípravě studentů na problematiku individualizace.

Naproti tomu kapitola 4 Osobnost, která má vzdálenou vazbu k cíli práci je nadbytečně

podrobným výtahem ze základů psychologie osobnosti a nemá funkční využití v empirické

části.

Praktická část práce předkládá výsledky kvalitativního výzkumu, jehož respondenty bylo 8

začínajících učitelů z různých škol, kteří jsou zároveň absolventy katedry KPPg UK.

Z každého z nich autorka navštívila ve výuce a vedla s ním cca 20 minutový rozhovor.

Výsledky jsou v textu prezentovány pro čtenáře nelogicky v jiném pořadí a v nepřesném

vztahu k výzkumným otázkám (str.46), cílům uvedeným v úvodu práce a tematickým okruhů

na str. 49. Diplomatka shlukuje výpovědi celé skupiny, kterou vzhledem k jednotlivým

otázkám nijak dále nečlení. Zdá se, jako by to byla skupina v podstatě homogenní. Některé

závěry doplňuje citacemi výroků respondentů, jež reprezentují v textu výzkumná data. Škoda,

že jich není více a že nejsou využívány systematicky, ale jen jako ilustrace. Čtenář má takto

omezenou možnost posoudit, zda data autorka zpracovávala relevantně. Celkově se

domnívám, že autorka všechny úkoly práce na minimální požadované úrovni formálně

zvládla, nepodařilo se jí však proniknout obsahově v tématu ani v teorii ani výzkumně do

dostatečné hloubky, která by zajistila větší přínos práce. Vzhledem k tomu, že v závěru práce

reflexi v tomto smyslu nenacházím, nejsem si jista, zda si je toho diplomatka vědoma. Věřím,

že bude mít příležitost kriticky zhodnotit svou práci během obhajoby a využije při ní podněty

z posudků efektivně.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Napadá Vás, jak bylo možné využít pro váš výzkum Kritéria kompetencí uvedená na

str. 20?

2. Navrhněte přiléhavější název kapitoly 1.2 vzhledem k jejímu obsahu.

3. Předložte přehled všech cílů, které jste si v práci stanovila. Každý z nich dejte do

vztahu s otázkou, kterou jste položila v rozhovoru, jež byla prostředkem k jeho

naplnění. U cílů, které jasný vztah nemají nebo je nedostatečný, navrhněte

alternativní metodologii, kterou by bylo bývalo třeba k jejich naplnění použít.

4. Proč se domníváte, že jste vedla s respondenty nestrukturovaný rozhovor? Jaký

význam pro výzkum měly údaje o délce jejich praxe, ročníku a počtu žáků ve třídě

jednotlivých učitelů?

5. Jakým způsobem korespondovalo Vaše pozorování výuky s výsledky rozhovorů?

6. Zhodnoťte vlastní kompetenci individualizovat výuku tak, aby Vaše výpověď

jako respondenta byla pro výzkum opravdu přínosná.

7. Co považujete z Vaší práce za nejcennější a proč?

Doporučuji k obhajobě: ANO